Actum est hoc Xº VIº kalendas nouembris anno ab incarna-
cione Domni MºCº LXXºVIIº. 

Sign+um Raimundi, abbatis, qui hanc cartam iussi scribere 
et testes firmare precepi. Sign+um Guillelmi, prioris. Sign+um Ar-
nalli, sacriste. Sign+um Petri, prioris Castellionis. Sign+um Arnalli. 
Sign+um Poncii Balagarii. Sign+um Petri de Gallinarii. Sign+um 
Arnalli, capellani de Lorda. Sign+um Raimundi de Rubione. Sign+um 
Raimundi de Iuarz. Sign+um Raimundi. Sign+um Bernardi de 
Trogon. Sign+um Raimundi de Colobor. Isti sunt testes.

Bernardus, leuita, rogatus scripsit sub die et anno quo + 
supra.

504

1177, desembre, 4
Pere de Campterres s’entrega amb cos i ànima a Sant Pere d’Àger sota la 

regla de Sant Agustí amb tots els seus béns presents i futurs. Com 
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a contraprestació rep d’aquesta canònica l’església de la Suda de 
Balaguer, els drets sobre la tercera part de totes les esglésies de Ba-
laguer i la totalitat dels alous que Sant Pere d’Àger té a Balaguer.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 141, Car. 1002. Quirògraf partit per A B C D E F.
 A’.  APA, Car. 957.
 B.  Resumen, doc. 329.

In Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus quod ego, 
Petrus de Campterres, dono et trado me in cannonicum domno 
Deo et ecclesie sancti Petri de Agger1 et tibi, Raimundo abbati de 
Agger, cum omni honore et auere, quo modo abeo uel in futurum 
quibuscumque modis adquirere potero, scilicet quasdam domos 
quas habeo aput Balagarium in Almacta, et XIII aureos, quos 
credidi cuidam meo nepoti sub pignoribus aput Momagastre, et 
C. XL. solidos, quos collocaui in pignoribus in turre de Couezed, 
et nouem cafizos2 frumenti quos mihi abstulit Raimundus de 
Anglerola. Preterea promitto tibi, Raimundo, abbati Aggerensi, in 
uirtute obedientie, quod sim tuus solidus et successorum tuorum 
in perpetuum. Et de omnibus meis rebus, quas modo habeo3 uel 
in futurum habebo,4 seruiam tibi et ecclesie Aggerensi per bonam 
fidem secundum meum posse et tuum mandatum. Et ego, Raimun-
dus abbas Aggerensis, cum consilio et uoluntate cannonicorum 
ecclesie Aggerensis dono tibi, Petro de Campterres, ecclesiam Zude 
de Balaguer et terciam partem omnium ecclesiarum castri de Bala-
guer, sine retencione capellanie, cum omni suo iure et uniuersis 
suis pertinentiis et totum alaudium5 quod apud Balagarium uel 
in suo termino modo habemus6 uel in futurum, Deo annuente, 
quocumque modo adquirere poterimus, ut tu omnia predicta ha-
beas omni tempore uite tue, gubernes et disponas ad seruicium 
Dei et nostrum et successorum nostrorum secundum posse tuum 
et nostrum mandatum; et teneas in eadem ecclesia Petrum Exa-
bel, cui in ipsa ecclesia uictum et uestitum iam asignauimus; et 
de ecclesia nostra uel honore nostro non aliumde cum consilio 
nostro accipias clericos quot tibi necessarii fuerint ad seruicium 
ecclesiarum Balagarii. 

Actum est hoc II nonas decembris anno ab incarnacione 
Domni MºCºLXXºVIIº.

Sign+um Raimundi, abbatis, qui hanc cartam iussi scribere et 
testes firmare rogaui. Sign+um Arnalli, prioris. Sign+um Guillelmi 
Romani. Sign+um Arnalli, sacriste. Sign+um Petri, prioris de Cas-
tellione. Sign+um Bernardi, prioris de Montmagastre. Sign+um 
Poncii de Balaguer, camararii. Sign+um Arnalli, capellani de Lorda 
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et de Couezed. Sign+um Raimundi. Sign+um Raimundi de Rubi-
one. Sign+um Iohanni, capellani ecclesie sancte Marie Magdalene 
Ylerdensi. Sign+um Raimundi de Iuarz. Sign+um Bernardi de 
Castre.

Bernardus, diachonus, rogatus scripsit sub die et anno quo 
supra et hoc signum + fecit.

1. Ager A.  2. cafizs A’.  3. abeo A’.  4. abebo A.  5. aladium A.  
6. abemus A’.

505

1177, desembre, 20
Ramon de Llimiana i el seu germà Bernat donen a Bernat i a la seva 

dona, Saurina, la meitat de l’honor que tenen a Llimiana i li ce-
deixen l’altra meitat a precari.

 A.  APA, Car. 330.
 B.  Resumen, doc. no consta.

In nomine Domni. Notum sit omnibus hominibus quod ego, 
Raimundus de Limigana, et fratri meo, Bernardus, per nos et per 
nostros donamus tibi, Bernardus, cognatus noster, et uxori tue, 
Saurina, et proienie uestre medietatem de honorem quam nos 
habemus uel habere debemus in castro de Limigana uel in suis 
terminis. Sic donamus et concedimus uobis et uestris, ut habeatis 
et possideatis liberam et ingenuam cum ingressibus et regressibus 
et cum suis melioracionibus ad uestram uoluntatem facere iam 
dictam medietatem de honorem quam habemus in Limigana, sic 
donamus uobis et uestris sine engann. Et aliam medietatem teneatis 
per nos, donatores, et laboretis bene secundum uestrum possim 
usque nos, uel cui nos uoluerimus recuperare aliam medietatem 
honorem. Actum est hoc.

Facta ista carta XºIIIº kalendas ianuarii anno dominice in-
carnacionis MºCºLXXº VIIº.

Sign+um Raimundi de Limigana. Sig+num Bernardi. Qui 
hanc cartam donacionis rogauimus scribere et firmamus et testes 
firmare rogamus. Sign+um Arnaldi de Solsona. Sign+um Petri de 
Solsona. Isti sunt testes. Sig+num Bernardi de Maxag, qui hoc 
laudo et firmo.

Bonetus de Montaniana, qui hoc scripsit et hoc signum + 
fecit die et anno quo supra.
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506

1178, gener, 2
Arnau constitueix el dot a favor de la seva promesa Marquesa. Consta 

d’una terra, una vinya, un llinar i una casa.
 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 132, Car. 1922.
 B.  Resumen, doc. no consta.

In Christi nomine. Hic est libellum dotis uel donacionis 
quod dad uir honestus, nomine Arnall, in manu dilecte sponse 
uel uxori sue, nomine Marcese mox futurorum Dei prouidencia, 
qualiter debet homo receptum Domni adimplere. Igitur in Dei 
nomine. Ego, Arnall iamdictus, dono tibi, sponsa mea, Marcesa, 
in tuo sposalicio sortem unam de terra ad ipsa Redorta?1 Et 
abet afrontaciones de una parte Pere Arllouim, de alia Pere de 
Albesa, de III uero parte uel de IIII in carrera.2 Et de illa uinea 
quem ego habeo a Farfanna apud Bernard Brune et medietate de 
totos meos directos tibi dono. Et uno linar ad una faneca semi 
in illa sua sort a bracal de Lerida. Et uno baril et una casa; et 
abet afrontaciones de una parte in casa de Belisen, et de cequia 
usque in uia. Hec omnia suprascripta tibi dono propter amorem 
tibi in uita tua. Si quis hoc uiolare temptauerit, nil ei prosit, set 
componat uobis dupliciter; et in antea ista dotis firma permaneat 
omnique tempore.

Acta ista dotis IIII nonas ianuari anno ab incarnacione Christi 
MºCºLXXºVII.

Sig+num Arnall, qui ista carta dotis firmaui testibus firmare 
rogaui. Sig+num Arnall de Conches. Sig+num Arnall de Clusa. 
Sig+num Pere Cequier. Omnes isti testes sunt.

G., sacer, qui hoc scripsit die et anno quo + supra.

1. A sobre hi ha un esborrall.  2. carera.

507

1178, febrer, 7 o gener, 26?
Maria, filla de R. de Clarmont, dóna a Sant Pere d’Àger una vinya a 

Marunyà.
 B.  Cartulari, doc. 203, f. 98v-99r.
 C.  Resumen, doc. no consta.
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Qualiter Maria dedit beato Petro quandam uineam que est 
a Marunnya.

[I]n1 nomine Domni. Ego, Maria femina filia R. de Clarmont, 
facit carta donacione domno Deo et ecclesie sancti Petri Agerensi 
una uinea qui est in Marunna. Afrontat de una parte in P. militis, 
de alia Bernardi Esteua, de tercia P. de Rochafort. Quantum inter 
istas afrontaciones includunt, sic dono ipsa uinea predicta cum 
aexiis et regressiis earum pro anima mea uel parentum meorum. 
Et est manifestum; quod, si me, donatore, aut ullus homo uel 
femina, qui ista carta inquietare uoluerit, non ualeat, set in duplo 
componat, et non sit disrupta.

Facta ista carta VIIº februari anno ab incarnacione Domni 
Mº Cº LXXº VIIº

Sig+num Maria, qui ista carta mandauit scribere et ad testes 
firmare. Sig+num R. de Clarmont. Sig+num P. Miro. Sig+num 
Ferrarii. Isti sunt testes.

Petrus, leuita, qui hoc scripssit per iussione Petri sancti Iusti, 
priori, die et anno quod + supra

1. Vegeu la introducció.

508

1178, febrer, 11
Martí Galí i la seva esposa, Garsen, venen a Bartomeu pel preu de tres 

sous i vuit diners els seus drets sobre unes oliveres situades a 
Guàrdia.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 721, Car. 2020.
 B.  Cartulari, doc. 152, f. 78v-79r.
 C.  Resumen, doc. no consta.

In Christi nomine. Ego, Martín Galín, et uxor mea, Garsen, 
uenditores sumus tibi, Bartholomeo presbitero. Per hanc scripturam 
uindicionis nostre uindimus tibi omnes nostros directos que abemus 
et abere debemus in ipsos oliuarios, que abemus cum Sacristia 
et cum sancti Vincenti, de totos ab integros per fidem sine omni 
malo ingenio. Et sunt ipsos oliuarios in termino Aggerensi, uocitato 
loco ad Guardia. Et de nostro iure in tuo tradimus dominio et 
potestate ad tuum proprium alodium et ad facere tuam uoluntatem 
per secula cuncta propter precio placibile, que nos accepimus de 
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te, III solidos et VIII denarios. Et est manifestum. Quod, si nos, 
uenditores, aut ullusque homo uel femina, qui contra hanc cartam 
uindicionis pro inrumpendum uenerit, non hoc ualeat, set in duplo 
tibi componat aut componamus prescriptos oliuarios cum omni 
sua melioracione; et in antea ista carta firma permaneat omni 
tempore et non sit disrupta.

Actum est hoc III idus febroarii anno ab incarnacione Domni 
MºCºLXXºVIIº.

Sign+um Martin Galin. Sign+um Garsen. Nos, qui hanc 
cartam iussimus scribere et testes firmare rogauimus. Sign+um 
Raimundi, filii sui. Sign+um Petri. Sign+um Iohanni. Sign+um 
Gacola. Nos hoc laudamus et firmamus. Sign+um Bernardi Bal-
louin. Sign+um Deulofed. Sign+um Petri Gualter. Isti sunt testes 
uisores et auditores.

Et similiter uindimus tibi nostros directos de ipsa terra ubi 
sunt fundatos ipsos oliuarios.

Bernardus, leuita, rogatus scripsit sub die et anno quo + 
supra.

509

1178, febrer, 11
Guillem Mercader, Guinedel i Guido venen a Bartomeu una vinya a 

Llavaner pel preu de vint sous.
 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 721, Car. 2020.
 B.  Cartulari, doc. 151, f. 78v.
 C.  Resumen, no consta.

In Christi nomine. Ego, Guillelm Mercader, et Guinedel, so-
cra mea, et uiro suo, Guido, uenditores sumus tibi, Bartholomeo, 
presbitero. Per hanc scripturam uindicionis nostre uindimus tibi 
una uinea qui est in termino Aggerensi, uocitato loco ad Laua-
ner. Aduenit nobis per comparacionem et per parentorum uel de 
omnesque uoces. Affrontat ipsa uinea ab oriente in terra Guideta, 
de meridie in terra Guinedel et Guid, de occidente in torrente, ab 
aquilone in uinea de Diabono, qui iam fuit. Quantum inter istas 
affrontaciones includunt et isti termini ambiunt, sic uindimus tibi 
ipsa uinea et terra in qua est fundata cum omnibus arboribus, 
tam pomiferis quam impomiferis, que ibidem sunt, cum exiis 
uel regressiis et eorum pertinentiis ad tuum proprium alodium 
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et ad facere tuam uoluntatem per secula cuncta propter precio 
placibile, que nos accepimus de te, XXti solidos denariorum. Et 
est manifestum quod, si nos, uenditores, aut ullusque homo uel 
femina, qui ista carta disrumpere uoluerit, non possit facere, sed 
in duplo tibi componat aut componamus prescripta uinea cum 
omni sua melioracione; et in antea ista carta firma permaneat 
omni tempore, et non sit disrupta. 

Actum est hoc III idus febroarii anno ab incarnacione Domni 
MºCºLXXºVIIº

Sign+um Guillelmi Merchader. Sign+um Guinedel. Sign+um 
Guido. Nos, qui hanc cartam, iussimus scribere et testes firmare 
rogauimus. Sign+um Bernardi Ballouim. Sign+um Deulofed. Sign+um 
Petri Gualter. Isti sunt testes uisores et auditores. Sign+um Marie, 
mulier Tredzeans, qui hoc laudo et firmo. Sign+um Raimundi, filii 
Guillelmi Merchader, qui hoc laudo et firmo.

Bernardus, leuita, rogatus scripsit sub die et anno quo + 
supra.

510

1178, març, [16]
Ponç de Cabrera torna a Sant Pere d’Àger el delme dels béns dominicals 

que posseeix a Castelló, Algerri i Ivars de Noguera.
 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 25, Car. 77.
 [B]. Cartulari, doc. 2, f. 2v.a

 C.  Resumen, doc. 330.

Notum sit cunctis hanc scripturam uidentibus uel audientibus 
quod ego, Poncius de Capraria, reddo, dono atque concedo eccle-
sie sancti Petri de Aggere et Raimundo, abbati eiusdem ecclesie, 
et uniuerso conuentui, ibi modo uel in futuro manenti, decimam 
[domi]nicature1 quam habeo in Castellione et Algerre et in Iuarz, 
sicut Arnallus Mironis et Geralus Poncii iamdicte ecclesie [dede-
runt]1 et in cartis quas ei fecerunt resonat. Hanc uero donacionem 
facio pro animabus patris et matris maee et parentum meorum 
et ob remissionem peccatorum meorum. Et conuenio quod nec 
ego nec aliquis maeae progeniei predictam donacionem infringat. 
Et ego, Raimundus Aggerensis abbas, et uniuersus eiusdem ec-
clesie conuentus instituimus in ecclesia nostra unum sacedotem 
qui celebret missas assidue pro uobis et pro animabus patris et 
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matris uestre et p[arentum]2 uestrorum qui iam decesserunt et 
adhuc decessuri sunt. 

Actum est hoc [X VII kalendas]3 aprilis anno ab incarnacione 
Domni MºCºLXXº VIIIº.

Sign+um Poncii de Caprarie, qui hanc cartam donacionis ius-
si [scribere et t]estes3 firmare rogaui. Sign+um Domne Marchese. 
Sign+umA[rn]aldi3 de Caprarie. Sign+um Bernardi de Camporels. 
Sign+um Poncii de [..]cler.3

Ber[nardus, leuita, rogatus scripsit sub die et anno quo + 
supra.]3

a. Vid. la introducció.

1. Hi ha un esborrall a la part superior dreta.  2. La part inferior del pergamí 
està cremada.  3. Íd. anterior. La data al Compendi.

511

1178, març, 28
Belida dóna a Sant Pere d’Àger la meitat d’un molí sub modo que sigui 

enterrada a l’església de Sant Pere.
 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 2, Car. 1917.
 B.  Cartulari, doc. 308, f. 138v-139r.
 C.  Resumen, doc. 331.

Notum sit cunctis presentibus et futuris quod ego, Belida, 
dono domno Deo et ecclesie sancti Petri in manu Raimundi, 
abbatis Aggerensis, et aliis fratribus eiusdem loci omnes meos 
directos quos ego habeo et habere debeo in unum molendinum, 
uidelicet ipsam medietatem. Et est ipsum molendinum in termino 
de Agger, uocitato locco ad Toscha ipsum Subiran. Hoc autem 
facio pro anima uir meus, Matagal, et pro anima mea tali uero 
pactu, ut recipiatis nobis in omni beneficio et oracione ecclesie 
sancti Petri, et sepeliatis nobis honorifice in cimiterio sancti Pe-
tri sicuti fratribus eiusdem loci. Sicut superius scriptum est, ita 
dono uobis prescriptum molendinum cum exiis et regressiis et 
pertinentiis cunctiis ad uestrum proprium alaudium et ad facere 
uestram uoluntatem; et de meo iure in uestro trado dominio et 
potestate per secula cuncta.

Actum est hoc V kalendas aprilis anno ab incarnacione Domni 
MºCºLXXºVIIIº.
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Sign+um Ego, Belida, qui hanc cartam donacionis iussi scri-
bere et testibus firmare rogaui. Sign+um Petri. Sign+um Arnalli 
Matagal. Sign+um Boneta. Nos, qui hoc laudamus et firmamus 
sicut superius scriptum est. .Sign+um Raimundi Stephani. Sign+um 
Raimundi Exabelli. Sign+um Amadet. Isti sunt testes uisores et 
auditores.1

Bernardus, leuita, rogatus scripsit sub die et anno quo + 
supra.

1. La i escrita a sobre d’una o.

512

1178, abril, 24
Ramon Carví i la seva dona, Sança, donen a Sant Pere d’Àger tots els 

béns que tenen a Àger.
 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 476, Car. 2446.
 B.  Cartulari, doc. 258, f. 117r-v.
 C.  Resumen, doc. 332.

Notum sit omnibus hominibus hanc scripturam legentibus uel 
audientibus quod ego, Raimundus Carui, et uxor mea, Sanzia, da-
mus domno Deo et ecclesie sancti Petri Aggeris in manu Raimundi, 
abbatis, et aliis fratribus eiusdem loci Deo seruientibus presentibus 
et futuris omnes nostros directos, quos habemus et habere debemus 
in uilla de Agger et in terminis suis, uidelicet terris, uineis, ortis, 
ortalibus, casas, casalibus, cum omnibus arboribus pomiferis et 
inpomiferis. Et aduenit mihi, Sanzie, per donum patris et matris 
maeae. Et similiter aduenit mihi, Raimundo Carui, per exouar. 
Sicut superius scriptus est, ita damus totum ab integrum predicte 
ecclesie sancti Petri et uobis et successoribus uestris cum exiis et 
regressiis et pertinentiis cunctis ad uestrum proprium alaudium 
et ad facere uestram uoluntatem per secula cuncta. Et similiter 
laudamus et concedimus prefate ecclesie et uobis et successoribus 
uestris hoc quod Raimundus de Lamela dimisit et dedit ecclesie 
sancti Petri, uidelicet medietatem de ipsa honore. Hoc autem fa-
cimus pro redempcione animas nostras et parentibus nostris, ut 
Deus dimittat nobis omnia peccata nostra. Et hoc tradimus de 
nostro iure in uestro dominio et potestate. Et ego, Raimundus 
Carui, et uxor mea simus uobis guarentes de iamdicta honore 
omni tempore contra cunctos homines et feminas.
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Actum est hoc VIII kalendas madii anno ab incarnacione 
Domni MºCºLXXº VIIIº.

Sign+um Raimundi Carui. Sign+um Sanzie. Nos, qui hanc 
cartam donacionis iussimus scribere et testes firmare rogauimus. 
Sign+um Arnalli de Anglerola. Sign+um Ermessendis. Sign+um 
Bernardi de Casserres. Sign+um Arnalli, capellani de Os. Sign+um 
Bernardi Fauleta. Isti sunt testes.

Bernardus, leuita, rogatus scripsit sub die et anno quod + 
supra.

513

1178, abril, 24
Ramon, abat de Sant Pere d’Àger, cedeix a Ramon Carví i a la seva dona, 

Sança, l’usdefruit d’una vinya a Os, excepció feta de les primícies. 
Els donataris prometen tenir present l’esmentada església de Sant 
Pere en la redacció de les seves darreres voluntats sub modo de 
determinades honres fúnebres.

 B.  APA, Car. 349.ª Còpia coetània, palimpsest.
 C.  Resumen, doc. 333.

Notum sit omnibus hominibus quod ego, Raimundus abbas 
Agerensis, cum omni conuentu sancti Petri damus tibi, Raimundo 
Carui, et uxori tue, Sanzie, omnes nostros directos quos habemus 
et habere debemus in ipsa uinea quod Petrus Bouet tenet pro nobis 
in termino de Os, uocitato loco ad Valumena, exceptis primiciis. 
Tali uidelicet racione damus uobis prescripta uinea, ut habeatis et 
teneatis eam in omni uita uestra et, post obitum uestrum, rema-
neat ecclesie sancti Petri et nobis absque ulla reseruacione. Et in 
super recipimus uos in omni beneficio et oraciones ecclesie sancti 
Petri sicut fratres nostros. Et propter hoc ego, Raimundus Carui, 
et uxor mea, Sancia, damus ac dimitimus Deo et ecclesie sancti 
Petri corpus et animas nostras cum quantum auere uel honore 
Deus miserit in corde nostro ad obitum nostrum; et recipiatis et 
sepeliatis nobis honorifice in cimiterio sancti Petri. 

Actum est hoc VIII kalendas madii anno ab incarnacione 
Domni MºCºLXXº VIIIº.

Sign+um Raimundi, abbatis, qui hanc cartam iussi scribere 
et firmare rogaui. Sign+um Arnalli, prioris. Sign+um Guillelmi 
Romani. Sign+um Arnalli, sacriste. Sign+um Arnalli, capellani de 
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Lorda. Sign+um Poncii de Balager. Sign+um Arnalli, capellani de 
Os.

Bernardus, leuita, rogatus scripsit sub die et anno quo + 
supra.

a. Aquest pergamí conté dos documents. És possible que es tracti d’un full d’algun 
petit cartulari. El segon document apareix sense data: vid. el document 573.

514

1178, juny, 6 
 [B]  Cartulari, doc. 3, f. 3.
 C.  Resumen, doc. 334.

Artal, conde de Pallás, y Guillerma, su muger, dan a Raymundo, Abad 
de Ager, el diezmo de la dominicatura que tenían en el término de 
Algerri: Por lo que, agradecido el Abad, les admite en hermanos 
de su Congregn. e instituye en su Iglesia un Clérigo, que siempre 
celebre por ellos.

 En 8 de los Idus de Junio de 1178. Está en el Cartoral n. 3.

a. Falta el primer quadern del cartulari. Vid. la introducció.

515

1178, agost, 11
Maria, esposa de Guillem, atorga testament. Nomena marmessors el 

seu marit Guillem, Domènec, sacerdot, i Guillem de Butsènit.
 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 919, Car. 1719.
 B.  Cartulari, doc. 286, f. 130v-131r.
 C.  Resumen, doc. no consta.

In Dei nomine miseratoris et pii. Immo ego, Maria, iaceo 
in egritudine et timeo penas inferni et cupio peruenire ad gaudia 
paradisi, et propter hoc condo meum testamentum et eligo ma-
numissores meos, scilicet uiro meo, Guillelmo, et Domnico, sacer, 
atque Guillelmi de Boccenico ut, si minus uenerit de me in isto 
anno aut1 in alios adueniente, isti abeant licenciam accipere meum 
auere et dare pro anima mea quomodo in anc scripturam erit. In 
primis dimito ad opera beate Marie de Almacta et ad suos clericos 
una guadenga2 et I porcastra, leuatos IIos solidos. Dimito totam 
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meam honorem, que ego habeo uel abere debeo in castrum Agger 
uel in suo termino, qui mihi aduenit per mater mea uel per qua-
lique uoces, si minus uenerit de me sine infante, ad sancti Petri 
de Agger propter remedium anime maeae et de uiro meo atque de 
filios nostros qui sunt condus. Dimito totum meum alium auere, 
que abeo uel honore in urbe Balagario, ad uiro meo iamdicto ad 
totas suas uoluntates3 per secula cuncta.

Actum testamentum III idus augusti anno incarnati Verbi Dei 
CºLXXºVIIIº post millesimum.

Sig+num Marie, qui istum testamentum rogaui scribere et 
testes firmare feci. Sig+num Guillelmi, uiro meo. Sig+num Dom-
nico, sacer. Sig+num Guillelmi de Boccenic. Testes sunt.

Petrus, sacerdos, rogatus scripsit die et + anno quo supra.

1. ad.  2. guadega.  3. uoluntatetes.

516

1178, novembre, 30
Ageró i la seva dona, Arnaleta, venen pel preu de vuit sous a Sant Pere 

d’Àger un llinar a Àger, a l’indret conegut com Santa Maria.
 A.  BC, perg. 3986, Car. 2027.
 B.  Cartulari, doc. 234, f. 108v.
 C.  Resumen, doc. no consta.

In Christi nomine. Ego, Agero, et uxor mea, Arnalleta, uin-
ditores sumus uobis, Raimundo abbati Aggerensis, et cannonicis 
eiusdem loci. Per hanc scripturam uindicionis nostre uindimus 
uobis unum linar in termino de Agger, uocitato loco ad sancta 
Maria. Affrontat ab oriente prescriptum linar in linar de Amadet, 
de meridie in linar de Arguilo, ab occidente in uos, emptores, ab 
aquilone in uia. Quantum inter istas affrontaciones includunt et 
isti termini ambiunt, sic uindimus uobis prescriptum linar cum 
exiis et regressiis et pertinenciis cunctis ad uestrum proprium alau-
dium et ad facere uestram uoluntatem per secula cuncta propter 
precio placibile, quod nos accipimus de uobis, VIII solidos. Et 
est manifestum. Quod, si nos, uinditores, aut ullusque homo uel 
femina, qui contra hanc cartam uindiccionis pro inrumpendum 
uenerit, non possit disrumpere eam, set in duplo uobis componat 
aut componamus prescriptum linar cum omni sua melioracione; 
et in antea ista carta firma permaneat omni tempore. 
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Actum est hoc II kalendas decembris anno ab incarnacione 
Domni MºCºLXXº VIIIº.

Sign+um Aggeron. Sign+um Arnalleta. Nos, qui hanc car-
tam uindicionis iussimus scribere et testes firmare rogauimus. 
Sign+um Miron. Sign+um Stephani. Sign+um Petri Gualter. Isti 
sunt testes.

Bernardus, leuita, rogatus scripsit sub die et anno quo + 
supra.

517

1179, març, 28
Bernat d’Àger permuta amb Alez i el seu fill Guillem Julià un llinar a 

Àger, a la vora de l’hort del vescomte, per un altre situat a Llava-
ner.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 622, Car. 2432. Quirògraf partit per A B C D E.
 B.  Resumen, doc. no consta.

Notum sit omnibus hominibus quod ego, Bernardus de Ager, 
facio cartam comutacionis tibi, Allez, et filio tuo, Guillelm Iulian. 
Per hanc scripturam comutacionis maeae comuto uobis unum 
meum linar, quod ego habeo subtus orto de uicecomite, per unum 
uestrum linar de Lauaner. Affrontat ipsum meum linar: ab oriente 
in truls de Socorneles, de meridie in me, comutatore, ab occi-
dente in orto uicecomite, ab aquilone in linar de Ramon Regan 
et Grallola. Quantum inter istas affrontaciones includunt et isti 
termini ambiunt, sic comuto uobis prescriptum linar cum exiis et 
regressiis et pertinentiis cunctis ad uestrum proprium alaudium et 
ad facere uestram uoluntatem per secula cuncta, et de meo iure 
in uestro trado dominio et potestate. Et est manifestum. Quod, si 
ego, comutator, aut ullusque homo uel femina, qui contra hanc 
cartam comutacionis pro inrumpendum uenerit, non hoc ualeat, 
set in duplo uobis componat aut componam prescriptum linar 
cum omni sua melioracione; et in antea ista carta firma permaneat 
omni tempore, et non sit disrupta. 

Actum est hoc V kalendas aprilis anno ab incarnacione Domni 
MºCºLXXºVIIIIº. 

Sign+um Bernardi de Ager, qui hanc cartam comutacionis 
iussi scribere et testes firmare rogaui. Sign+um Sanzie. Sign+um 
Petri Bertrandi. Sign+um Bernardi. Sign+um Bertrandi. Nos, qui 
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hoc laudamus et firmamus. Sign+um Guillelmi Burges. Sign+um 
Bernardi Balloui. Sign+um Raimundi Anfoss. Isti sunt testes ui-
sores et auditores.

Bernardus, leuita, rogatus scripsit sub die et anno quo + 
supra.

518

[1179],a abril, 26. El Laterà
El papa Alexandre III aprova l’acord convingut entre el bisbe d’Urgell 

i l’abat d’Àger amb relació a la capella de la Suda de Balaguer i a 
les esglésies de Covet, Grailó i Alentorn i el ratifica amb la seva 
autoritat apostòlica. 

 B.  ACU, LDEU, I, doc. 892, f. 257v, còpia del segle XIII.
 a.  KEHR, vol. II doc. 184, pp. 478- 479.
 b.  BARAUT, “Documents...”, doc. 1750, p. 266.